



EDICIONES FONDO DE CULTURA ECONÓMICA S.A.S.

ESTADO INDIVIDUAL DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

Preparados bajo Normas Internacionales de Información Financiera NIIF Grupo 1
(Expresado en miles de pesos colombianos y dólares estadounidenses)

	Nota	2023		2022	
		COP	USD	COP	USD
Activo					
Activo corriente					
Efectivo y equivalente de efectivo	6	332.041	86.875	454.333	94.452
Instrumentos Financieros	7	574.668	150.356	49.023	10.192
Cuentas por cobrar comerciales a corto plazo	8	793.811	207.692	784.887	163.171
Intangibles	9	-	-	68.289	14.197
Impuesto a las ganancias	15	342.488	89.608	212.164	44.107
Inventarios	10	5.367.902	1.404.456	4.105.310	853.459
Total activos corrientes		7.410.910	1.938.987	5.674.006	1.179.578
Activo no corriente					
Cuentas por cobrar comerciales a largo plazo	8	110.875	29.009	597.766	124.271
Propiedad, planta y equipo	11	27.924.443	7.306.143	26.277.451	5.462.860
Propiedades de inversión	12	16.338.758	4.274.868	16.082.232	3.343.360
Diferidos		15.923	4.166	9.051	1.882
Otros activos		53.875	14.096	47.134	9.799
Total activos no corrientes		44.443.874	11.628.282	43.013.634	8.942.172
Total activos		51.854.784	13.567.270	48.687.640	10.121.750
Pasivos					
Pasivos corrientes					
Obligaciones financieras	13	107.581	28.147	140.022	29.109
Proveedores nacionales y exterior	14	4.464.075	1.167.979	3.924.213	815.811
Cuentas por pagar	14	418.329	109.451	306.123	63.640
Pasivos por impuestos corrientes	15	87.168	22.807	63.881	13.280
Provisión inventario en consignación	16	833.108	217.974	719.927	149.667
Beneficios a empleados	17	316.652	82.849	244.402	50.809
Total pasivos corrientes		6.226.913	1.629.207	5.398.568	1.122.316
Pasivos no corrientes					
Cuentas por pagar	14	560.275	146.590	475.115	98.772
Pasivo por impuesto diferido	15	5.198.737	1.360.196	3.139.256	652.625
Otros pasivos	14	16.405	4.292	134.521	27.966
Total pasivos no corrientes		5.775.417	1.511.078	3.748.892	779.363
Total pasivos		12.002.330	3.140.285	9.147.460	1.901.679
Patrimonio neto					
Patrimonio atribuido a los propietarios					
Capital suscrito y pagado	18	16.996.410	5.186.355	16.996.410	5.186.355
Reserva legal		55.267	16.864	55.267	16.864
Resultados acumulados		3.706.626	1.254.686	4.159.860	1.361.193
Pérdida del ejercicio		(1.413.861)	(326.900)	(453.234)	(106.507)
Superávit por valorizaciones		21.495.492	5.624.074	19.769.357	4.109.883
Otro resultado integral (ORI)	18	(987.480)	(301.324)	(987.480)	(301.324)
Efectos por conversión			(1.026.770)		(2.046.393)
Total patrimonio neto		39.852.454	10.426.985	39.540.180	8.220.071
Total pasivos y patrimonio neto		51.854.784	13.567.270	48.687.640	10.121.750

Las notas de 1 a 31 que se acompañan forman parte de los estados financieros individuales

Gabriela Roca Barrenechea
Representante Legal
(Ver certificación adjunta)

Norma Maritza Varón Varón
Contadora Pública
Tarjeta profesional N. 203.015-T
(Ver certificación adjunta)

Leidy Carolina Mora Clavijo
Revisora Fiscal
Tarjeta profesional N. 215437-T
Designada por Corredor & Asociados Ltda.
(Ver dictamen adjunto)



EDICIONES FONDO DE CULTURA ECONÓMICA S.A.S.

ESTADO INDIVIDUAL DE RESULTADOS INTEGRALES

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE 2023 Y 2022

Preparados bajo Normas Internacionales de Información Financiera NIIF Grupo 1

(Expresado en miles de pesos colombianos y dólares estadounidenses)

	Nota	2023		2022	
		COP	USD	COP	USD
Ingresos de actividades ordinarias	19	12.084.185	2.793.999	9.413.666	2.212.149
Costo de ventas	20	(5.678.825)	(1.313.008)	(4.414.830)	(1.037.456)
Utilidad bruta		6.405.360	1.480.991	4.998.836	1.174.693
Gastos de la operación:					
Gastos de administración	21	(3.188.932)	(737.317)	(2.575.225)	(605.161)
Gastos de ventas	22	(5.342.512)	(1.235.249)	(2.727.821)	(641.020)
Total gastos de operación		(8.531.444)	(1.972.565)	(5.303.046)	(1.246.181)
Pérdida operacional		(2.126.084)	(491.574)	(304.210)	(71.488)
Otros ingresos (egresos) no operacionales:					
Ingresos financieros	23	1.689.691	390.675	529.252	124.371
Gastos financieros	24	(1.194.955)	(276.287)	(1.157.460)	(271.995)
Otros ingresos	25	2.446.514	565.661	82.627	19.417
Otros gastos	26	(426.072)	(98.513)	(85.858)	(20.176)
Ingresos extraordinarios	12	256.526	59.312	611.717	143.749
Total ingresos (egresos) no operacionales		2.771.704	640.849	(19.722)	(4.634)
(Utilidad) pérdida antes del impuesto sobre la renta		645.620	149.275	(323.932)	(76.122)
Impuesto sobre la renta:					
Gasto por impuesto diferido	15	(2.059.481)	(476.175)	(129.302)	(30.385)
Total impuesto sobre la renta		(2.059.481)	(476.175)	(129.302)	(30.385)
Pérdida del periodo		(1.413.861)	(326.900)	(453.234)	(106.507)
Pérdida básica diluida por acción N° de Acciones 33.992.820		(41,59)	(0,01)	(13,33)	(0,00)
Otro resultado integral					
Revalorización (Desvalorización) de propiedad		1.726.135	399.102	1.878.005	441.319
Impuesto diferido propiedad y equipo		(172.614)	(39.910)	(187.801)	(44.132)
Otro resultado integral		1.553.522	359.192	1.690.204	397.187
Total resultado integral del periodo		139.661	32.291	1.236.970	290.680
Utilidad básica diluida por acción Ni de Acciones 33.992.820		4,11	0,001	36,39	0,009

Las notas de 1 a 31 que se acompañan forman parte de los estados financieros individuales

Gabriela Roca Barrenechea
Representante Legal
(Ver certificación adjunta)

Norma Maritza Varón Varón
Contadora Pública
Tarjeta profesional N. 203.015-T
(Ver certificación adjunta)

Leidy Carolina Mora Clavijo
Revisora Fiscal
Tarjeta profesional N. 215437-T
Designada por Corredor & Asociados Ltda.
(Ver dictamen adjunto)



EDICIONES FONDO DE CULTURA ECONÓMICA S.A.S
ESTADO INDIVIDUAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
 POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
 Preparados bajo Normas Internacionales de Información Financiera NIIF Grupo 1
 (Expresado en miles de pesos colombianos y dólares estadounidenses)

	Capital suscrito y pagado		Reserva legal		Utilidad (pérdida) del periodo		Utilidades acumuladas		Superávit por valorizaciones		Adopción por primera vez		Efectos por conversión		Total patrimonio neto	
	COP	USD	COP	USD	COP	USD	COP	USD	COP	USD	COP	USD	COP	USD	COP	USD
Saldo al 1 de enero de 2022	16.996.410	5.186.355	55.267	16.864	1.670.772	446.362	2.489.088	914.831	17.891.352	4.494.005	(987.480)	(301.324)	-	(1.183.148)	38.115.409	9.573.945
Traslados	-	-	-	-	(1.670.772)	(446.362)	1.670.772	446.362	-	-	-	-	-	-	-	-
Utilidad del periodo	-	-	-	-	(453.234)	(106.507)	-	-	-	-	-	-	-	-	(453.234)	(106.507)
Revaluación de propiedad y equipo	-	-	-	-	-	-	-	-	1.878.005	390.421	-	-	-	-	1.878.005	390.421
Efecto por conversión	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(774.543)	-	-	(863.245)	-	(1.637.788)	
Saldo al 31 de diciembre de 2022	16.996.410	5.186.355	55.267	16.864	(453.234)	(106.507)	4.159.860	1.361.193	19.769.357	4.109.883	(987.480)	(301.324)	-	(2.046.393)	39.540.180	8.220.071
Traslados	-	-	-	-	453.234	106.507	(453.234)	(106.507)	-	-	-	-	-	-	-	-
Pérdida del periodo	-	-	-	-	(1.413.861)	(326.900)	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.413.861)	(326.900)
Revaluación de propiedad y equipo	-	-	-	-	-	-	-	-	1.726.135	451.625	-	-	-	-	1.726.135	451.625
Efecto por conversión	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.062.566	-	-	1.019.623	-	2.082.189	
Saldo al 31 de diciembre de 2023	16.996.410	5.186.355	55.267	16.864	(1.413.861)	(326.900)	3.706.626	1.254.686	21.495.492	5.624.074	(987.480)	(301.324)	-	(1.026.770)	39.852.454	10.426.985

Las notas de 1 a 31 que se acompañan forman parte de los estados financieros individuales

Gabriela Roca Barrenechea
 Representante Legal
 (Ver certificación adjunta)

Norma Maritza Varón Varón
 Contadora Pública
 Tarjeta profesional N. 203.015-T
 (Ver certificación adjunta)

Leidy Carolina Mora Clavijo
 Revisora Fiscal
 Tarjeta profesional N. 215437-T
 Designada por Corredor & Asociados Ltda.
 (Ver dictamen adjunto)

	2023		2022	
	COP	USD	COP	USD
Flujos de efectivo de actividades de operación				
(Pérdida) neta	(1.413.861)	(326.900)	(453.234)	(106.507)
Provisión de renta	-	-	-	-
Depreciación de propiedades y equipos	216.541	56.656	154.288	32.075
Amortización diferidos	(33.407)	(8.741)	18.074	3.757
Impuesto diferido neto	2.059.481	476.175	129.302	30.385
Cambio en el valor de las propiedades de inversión	(256.526)	(67.117)	(611.717)	(127.171)
Provisión de cartera incobrable	(38.781)	(10.147)	70.017	14.556
Cambios en capital de trabajo				
(Disminución) aumento en las cuentas por cobrar	516.748	135.202	(225.404)	(46.860)
Aumento (Disminución) en inventarios	(1.262.591)	(330.344)	129.924	27.010
(Disminución) en otros activos	(13.613)	(3.562)	(3.195)	(664)
Aumento en beneficios a empleados	72.250	18.903	56.564	11.759
(Disminución) Aumento en impuestos corrientes	(107.037)	(28.005)	(139.277)	(28.955)
Aumento en cuentas por pagar	737.228	192.888	1.104.413	229.598
(Disminución) Aumento en otros pasivos	(4.936)	(1.291)	50.459	10.490
efecto de conversión	-	44.065	-	(28.782)
Flujos netos de efectivo de las actividades de operación	471.496	147.782	280.214	20.691
Actividades de inversión				
Adquisición CDT	(525.644)	(137.529)	(49.023)	(10.191)
Adquisición de propiedades y equipo	(137.399)	(35.949)	(119.965)	(24.940)
Adquisiciones de intangibles	101.697	26.608	1.781	370
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión	(561.346)	(146.870)	(167.207)	(34.761)
Actividades de financiamiento				
Disminución en obligaciones financieras	(32.442)	(8.488)	(526.361)	(109.426)
Efectivo neto de actividades de financiamiento	(32.442)	(8.488)	(526.361)	(109.426)
Disminución neta en efectivo y equivalentes de efectivo	(122.292)	(7.577)	(413.354)	(123.496)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	454.333	94.452	867.687	217.948
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	332.041	86.875	454.333	94.452



 Gabriela Roca Barrenechea
Representante Legal
(Ver certificación adjunta)



 Norma Maritza Varón Varón
Contadora Pública
Tarjeta profesional N. 203.015-T
(Ver certificación adjunta)



 Leidy Carolina Mora Clavijo
Revisora Fiscal
Tarjeta profesional N. 215437-T
Designada por Corredor & Asociados Ltda.
(Ver dictamen adjunto)